
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1439 DEL 11/12/2013

SETTORE Innovazione Tecnologica

OGGETTO: SERVIZI INTERNET PER L'ANNO 2014. AFFIDAMENTO SERVIZI DI
HOSTING, MANTENIMENTO NOMI A DOMINIO E MANUTENZIONE. IMPEGNO DI
SPESA EURO 8.442,40 (IVA INCLUSA).
CODICE CIG: Z760CDAF86

IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

Data esecutività:



Determina n. 1439 del  11/12/2013

OGGETTO: Servizi Internet per l’anno 2014. Affidamento servizi di hosting, mantenimento
nomi a dominio e manutenzione. Impegno di spesa Euro 8.442,40 (IVA inclusa).
Codice CIG: Z760CDAF86

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI,
ISTITUZIONALI E LEGALI ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Centro di Costo n.3

Premesso che:

− la Provincia di Como è presente sul web con il suo sito istituzionale e con una serie di
pagine di informazione relative ai servizi dalla stessa erogati in ottemperanza alle
vigenti disposizioni di legge, adeguandone i contenuti con le recenti normative in
materia di accessibilità ed usabilità dei siti delle pubbliche amministrazioni;

Considerato che:

− per l’Amministrazione Provinciale, secondo la vigente normativa, il mantenimento di uno
spazio web e dei servizi internet (posta elettronica, PEC, etc.) sono ormai
imprescindibili per il funzionamento dell’Ente e assumono un ruolo di fondamentale
importanza al fine di procedere alla dematerializzazione dei flussi documentali in forma
cartacea;

− per la gestione dei servizi Internet, dei relativi domini e della manutenzione ad essi
correlata si è avvalsa dei servizi della Ditta Nitris  S.r.l. di Legnano (MI) –Via Venezia
39- P.IVA 05236850961;

− che l’affidamento del servizio di hosting, mantenimento nomi a dominio e manutenzione
dei Servizi Internet scadrà il prossimo 31/12/2014;

− che è necessario provvedere al rinnovo dell’hosting, mantenimento nomi a dominio ed
alla sua manutenzione e accessibilità per l’Ente anche per l’anno 2014;

Dato atto:

− è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura del servizio in
oggetto, allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai
sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i. e che lo stesso non
risulta disponibile sul Mercato Elettronico né vi sono convenzioni attive su Sintel
Lombardia Informatica;

− che, per usufruire dei servizi di cui sopra è necessario addivenire ad un affidamento
diretto, ai sensi dell’art.125 del Decreto Legislativo 163/2006, a ditta specializzata nel
settore;

Dato atto altresì che:

1. il servizio in oggetto prevede il mantenimento del dominio provincia.como.it e la

manutenzione delle applicazioni web relative ai settori: ambiente, cultura, formazione,

territorio, turismo, fauna e gestione ittica, istruzione, solidarietà sociale;

2. il dominio e le applicazioni attualmente sono ospitati sui server della ditta Nitris;



Determina n. 1439 del  11/12/2013

3. lo spostamento del dominio e delle applicazioni in questo momento comporterebbe per

l’ente difficoltà tecniche ed aggravi economici;

4. si prevede lo spostamento del dominio e delle applicazioni a seguito del censimento

relativo al reale utilizzo delle stesse da parte degli utenti, entro la fine dell’anno 2014;

Atteso che:

− la scelta della procedura negoziata/cottimo fiduciario diretta per l’affidamento dei servizi
è scaturita dal modesto importo della stessa e dalla necessità impellente di dotarsi di
detti servizi;

− per l’affidamento del suddetto servizio è stata interpellata la Ditta Nitris S.r.l. con sede
in Legnano (MI) –Via Venezia 39- P.IVA 05236850961 già affidataria del servizio di
hosting, mantenimento nomi a dominio e manutenzione dei Servizi Internet;

Visto che:

- la ditta suddetta si è resa disponibile ad effettuare il servizio in oggetto ed ha fatto
pervenire offerta per l’anno 2014 che espone un importo complessivo pari ad Euro
6.920,00 (Iva esclusa);

- l’offerta presentata garantisce il corretto e continuo funzionamento dei servizi in oggetto e
rispecchia le esigenze di questa Amministrazione sia in termini di costo che di durata
contrattuale;

Verificata la congruità del prezzo esposto in relazione alle prestazioni richieste ad ai prezzi di

mercato;

Dato atto che il vigente Regolamento per le forniture ed i servizi in economia dell’Ente
(approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.9 del 29/01/2008) e l’art. 125 del D.Lgs
12/04/2006 n° 163 e ss.mm.ii, comma 8, consentono l’affidamento diretto per le forniture al di
sotto di un importo pari a Euro quarantamila;

Ritenuto di procedere all’ affidamento del servizio di hosting, mantenimento nomi a dominio e
manutenzione per l’anno 2014 alla Ditta Nitris S.r.l. con sede in Legnano (MI) –Via Venezia 39-
P.IVA 05236850961 - alle condizioni di cui all’allegata offerta, che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente determinazione (All.1);

Visto il Decreto Legislativo n. 163/2006 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici di lavori
servizi e forniture”;

Vista la Legge 7 agosto 2012 n. 135 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale
delle imprese del settore bancario”;

Richiamate:

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 15.04.2013 di approvazione del
Bilancio Preventivo 2013, Bilancio Pluriennale 2013/2015;

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 7.05.2013 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2013;



Determina n. 1439 del  11/12/2013

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’offerta presentata dalla Ditta Nitris S.r.l. con sede in Legnano (MI) –Via
Venezia 39- P.IVA 05236850961- per l’importo complessivo di Euro 6.920,00 (Iva
esclusa) allegata alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale (All.1);

3. di affidare Ditta Nitris S.r.l. con sede in Legnano (MI) –Via Venezia 39- P.IVA
05236850961 - il servizio di hosting, mantenimento nomi a dominio e manutenzione dei
Servizi Internet, per l’anno 2014 per l’importo di Euro 8.442,40 (Iva inclusa);

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 8.442,40 al cap. 1400/6 codice bilancio
1010903 c.c.3 del bilancio di previsione 2014;

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6. in attuazione dell’art.3, Legge 13 Agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei
flussi finanziari, di procedere alla formalizzazione del contratto mediante scrittura
privata da registrarsi in caso d’uso;

7. di trasmettere copia della presente determinazione:
- al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004;
- all’Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO


